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PROJEKTY WSPIERANIA UZDOLNIEŃ 
REALIZOWANE PRZEZ FUNDACJĘ EDUKACJI MIĘDZYNARODOWEJ (FEM) 

W LATACH 2001 – 2007 
 
 

1. Program Stypendialny „zDolny Śląsk” 
 
Od roku 2001 Fundacja Edukacji Międzynarodowej (FEM) we współpracy w Urzędem 
Marszałkowskim Województwa Dolnośląskiego realizuje Program Stypendialny „zDolny Śląsk” 
działający w ramach Dolnośląskiego Systemu Wspierania Uzdolnień. System powstał jako jedno z 
zadań „Strategii rozwoju Województwa Dolnośląskiego”. Umowa podpisana pomiędzy UMWD a 
FEM, dała podstawę prawną do utworzenia przy FEM dwóch gremiów: Dolnośląskiej Rady 
Wspierania Uzdolnień i Kapituły Dolnośląskiej Rady Wspierania Uzdolnień, które odpowiadają za 
rozwój programu, ciągłość programową i wsparcie merytoryczno-finansowe. FEM zorganizowała oraz 
obsłużyła finansowo i prawnie dotychczas 7 edycji programu stypendialnego „zDolny Śląsk”, w 
trakcie których wyłoniono ponad 500 stypendystów z całego regionu, na ten cel wydatkowano ponad 
600 000 zł. Nagradzani stypendiami Dolnoślązacy to uczniowie szkół podstawowych,  gimnazjów i 
szkół średnich, którzy przy wysokiej ogólnej średniej ocen wyróżniają się osiągnięciami naukowymi, 
artystycznymi lub sportowymi. Największe szanse mają również te osoby, które angażują się w 
działalność społeczną i osobowościowo mogą stanowić wzór dla rówieśników.  

 

2. Forum Stypendystów Programu zDolny Śląsk 

 

Wiosną 2003 roku FEM zorganizowała projekt pod nazwą „zDolny Ślązak” w Unii Europejskiej – 
dolnośląskie spotkania dzieci, młodzieży i nauczycieli”. Projekt zrealizowano we współpracy z 
Wydziałem Edukacji UMWD. Celem projektu jest upowszechnianie wiedzy na temat szans 
edukacyjnych polskiej młodzieży po przystąpieniu naszego kraju do Unii Europejskiej. Program 
skierowany był do uczniów szkół podstawowych, gimnazjów, szkół ponadgimnazjalnych i studentów 
– stypendystów – najzdolniejszych Dolnoślązaków wypromowanych w ramach Dolnośląskiego 
Systemu Wspierania Uzdolnień „zDolny Śląsk”, członków Dolnośląskiego Parlamentu Dzieci i 
Młodzieży, uczniów ze szkół należących do Dolnośląskiej Sieci Szkół Wspierających Uzdolnienia, 
powstałej w ramach Dolnośląskiego Systemu Wspierania Uzdolnień oraz nauczycieli tej młodzieży 
zajmujących się problematyką akcesji. Sposobami realizacji projektu były: dwudniowe warsztaty dla 
dwóch grup uczniów i nauczycieli w Krzyżowej i w Przesiece, opracowanie zeszytu ćwiczeń „Moje 
miejsce w zjednoczonej Europie” oraz krótkie warsztaty prowadzone przez uczniów i ich nauczycieli 
poświęcone planowaniu rozwoju osobistego i zawodowego młodzieży z wykorzystaniem szans, które 
daje Unia Europejska. Projekt służył także upowszechnianiu wiedzy z zakresu psychoedukacji 
(samoświadomość, budowanie relacji, budowanie atmosfery zaufania, otwartość i współpraca oraz 
pogłębianie motywacji osobistych), która jest niezbędna w społeczeństwie uczącym się i stanowi 
warunek powodzenia na rynku pracy w Unii Europejskiej. 

 
3. „Gładki start zDolnego Ślązaka. Program wyrównywania szans w edukacji dla młodzieży 

wiejskiej” 
 
Od września do grudnia 2005 FEM realizowała cykl warsztatów psychologicznych mający na celu 
wsparcie uzdolnionej młodzieży wiejskiej z gmin objętych największym bezrobociem w 
województwie w wejściu w nowe, miejskie  środowisko po ukończeniu nauki w gimnazjum lub 
szkole średniej i rozpoczęciu uczęszczania do nowej szkoły. Na projekt – w formie 4 dwudniowych 
weekendowych warsztatów i obozu integracyjnego – złożyło się 74 godzin zajęć z zakresu: technik 
autoprezentacji i skutecznego komunikowania się, treningu asertywności, treningu komunikacji i 
integracji, efektywnego radzenia sobie ze stresem i gotowości do zmian, kreatywności i technik 
efektywnego uczenia się. Psychologowie przeprowadzili na rozpoczęcie i zakończenie programu 
badania w formie ankiet wśród uczestników i ich rodziców. Z opracowania wyników badań wynika, 
że zarówno młodzież jak i ich opiekunowie bardzo cenią sobie zdobytą na zajęciach wiedzę i 
umiejętności oraz dostrzegają pozytywną zmianę postaw, które ułatwią uczestnikom funkcjonowanie 
w nowym środowisku. Dzięki poznawaniu nowych, efektywnych sposobów zdobywania wiedzy i 
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doświadczeń, rozwijaniu twórczego myślenia i kompetencji społecznych warsztaty umożliwiły 
uczestnikom lepszy start na drodze do samorozwoju i spełniania własnych celów i ambicji, 
przyczyniły się zatem do redukcji barier edukacyjnych. Projekt został dofinansowany ze środków 
Ministerstwa Polityki Społecznej w ramach Rządowego Programu – Fundusz Inicjatyw Obywatelskich.  

 
4. Program Stypendiów Europejskich 
 
Projekt zapoczątkowany w 2007 roku realizowany jest we współpracy z Biurem Karier i Promocji 
Zawodowej Akademii Ekonomicznej we Wrocławiu. Adresujemy go do dolnośląskich studentów, 
którzy kontynuują studia na zagranicznych uczelniach europejskich i zamierzają po ich zakończeniu 
podjąć pracę w jednostkach wojewódzkiej administracji samorządowej. Projekt finansowany jest przy 
wsparciu Województwa Dolnośląskiego. Jego celem jest zachęcenie wykształconych, młodych ludzi 
do pracy na rzecz regionu. 
 
5. Dolnośląskie Granty Naukowe 

 
To kolejna nowa inicjatywa FEM realizowana od 2007 roku w ramach finansowego wsparcia ze 
strony Województwa Dolnośląskiego. Jego celem jest pomoc na rzecz badań naukowych 
prowadzonych przez samodzielnych pracowników naukowych dolnośląskich uczelni wyższych. 
Projekt wspiera te badania, które przyczyniających się do rozwoju i promocji Dolnego Śląska. Jego 
celem jest zapobieganie emigracji tych naukowców poza granice kraju i przeciwdziałanie ich 
odchodzeniu z uczelni do lepiej płatnych stanowisk w biznesie. Przewiduje się przyznanie 8 grantów 
naukowych w następujących dziedzinach naukowych: nauki przyrodnicze, nauki matematyczne, 
nauki medyczne, nauki prawne, nauki ekonomiczne, nauki humanistyczne, nauki techniczne, sztuki: 
muzyczne, plastyczne, teatralne.  
 
6. „Poławiacze pereł. Budowa sieci lokalnych organizacji wspierających uzdolnienia” 
 
Obecnie FEM realizuje kolejny, powiązany z programami stypendialnymi projekt mający za zadanie 
wzmocnienie mniejszych, lokalnych organizacji na Dolnym Śląsku, które wspierają lub zamierzają 
wspierać uzdolnioną młodzież i zwiększenie skuteczności wyszukiwania zDolnych Ślązaków w 
małych miejscowościach. Również w ramach tego projektu podjęta zostanie intensywna współpraca z 
władzami samorządowymi w małych miejscowościach Dolnego Śląska. Program dofinansowany 
został przez Fundację im. Stefana Batorego z Warszawy. 

 
7. Projekty edukacyjne dla nauczycieli i uczniów – współpraca międzynarodowa 
 
Fundacja prowadzi liczne projekty edukacyjne dla nauczycieli mające na celu wspieranie pracy z 
uczniem zdolnym. Programy te realizowane są zarówno w siedzibie FEM w Polsce, jak i za granicą 
we współpracy z partnerami instytucjonalnymi z obszaru Unii Europejskiej. I tak w latach 2004 - 
2007 FEM zrealizowała 5 polsko-niemieckich programów dokształcania nauczycieli, m.in. 
porównujące systemy kształcenia w Polsce i innych krajach Unii Europejskiej. Partnerami tych 
projektów były Frankfurter Sozialschule z Wiesbaden, Landeszentrale für Politische Bildung Thüringen 
i Akademie Frankenwarte z Würzburga.  
 
Fundacja i prowadzone przez nią szkoły społeczne: Dwujęzyczna Szkoła Podstawowa ATUT, 
Dwujęzyczne Gimnazjum ATUT oraz Wrocławska Szkoła Międzynarodowa zrzeszone są w 
międzynarodowych instytucjach edukacyjnych, które stale monitorują jakość pracy szkół. Są to 
European Council of International Schools, Council of International Schools i International 
Baccalaureate Organization. Nauczyciele szkół FEM regularnie biorą udział w warsztatach i 
szkoleniach dotyczących pracy z uczniem zdolnym organizowanych przez te organizacje.  
 
Ostatnio Fundacja podjęła również współpracę z rosyjską organizacją edukacyjną będącą 
największym w Federacji Rosyjskiej podmiotem prowadzącym od wielu lat pozaszkolne kształcenie 
uzdolnionej młodzieży. Zaplanowano pierwsze wspólne projekty dla młodzieży.  


